
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE N. 32 DEL 20/03/2017

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo,
di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei
comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2017, di cui alle
perizie approvate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 423 del
05.12.2016. Appalti non soggetti alla richiesta del C.U.P. Approvazione risultati di
gara.

IL PRESIDENTE

Vista la delibera n. 423 del 05.12.2016, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell'Ente ha
approvato le perizie relative agli interventi di manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle
opere di accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui ubicati
nei comprensori appresso indicati per l’anno 2017:

1. manutenzione condotte di adduzione e distrettuali vasche, piste di servizio e verniciatura pensili
degli impianti ricadenti nel comprensorio della sinistra Ofanto – importo a base d’asta €
170.000,00, di cui € 1.808,19 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 6988941091);

2. manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore: distretti 2A, 2B, 2C,
canale adduttore del Tavoliere. Adduttori primari, Torri P1, P2, P3, vasche Tavoliere/Celone/ S3
- importo a base d’asta € 331.967,22, di cui € 3.646,35 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA
(CIG: 6989056F73);

3. manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore: Diga Capaccio e traversa
Vulgano – importo a base d'asta € 63.200,00, di cui € 700,00 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA
(CIG: 6989094ECF);

4. manutenzione delle opere ricadenti nel compresorio del nord Fortore: Distretti 1/8, 9/10 e 11 –
importo a base d’asta € 180.000,00, di cui € 740,78 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG:
69891225ED);

5. comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-8-9-
10/A-B 10/ C/D e 11 – importo a base d’asta € 193.442,62, di cui € 1.950,19 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 6989150D06);

6. comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e opere
accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto – importo a base d’asta
€ 161.381,15, di cui € 1.646,00 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 6989177351);

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 05.12.2016, con provvedimento n.
465, ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2017 – 31.12.2017;

Vista la nota congiunta dell'Area Ingegneria e dell'Area Agraria del 10.02.2017 dalla quale si rileva
che:

1) in considerazione dell'imminente inizio della stagione irrigua 2017 e dell'attività preliminare di
riempimento delle reti, è necessario procedere alla formalizzazione dei rapporti con le ditte



appaltatrici con la massima celerità, per assicurare il tempestivo intervento nel caso dovessero
manifestarsi deficit della rete nella delicata fase iniziale, garantendo la regolarità
dell'erogazione irrigua nei tempi prefissati;

2) le particolari esigenze operative obbligano l'Ente ad individuare l'affidataria/e tra le ditte iscritte
nell'Albo degli Operatori Economici operanti in provincia di Foggia, in possesso di idonei
requisiti tecnico-organizzativi e che siano immediatamente disponibili ad eseguire i lavori in
argomento disponendo, altresì, di maestranze e mezzi idonei;

Visto che, con raccomandata prot. n. 3002 del 15.02.2017, è stata indetta apposita prequalifica tra
26 ditte operanti nel comprensorio consortile, in possesso della richiesta categoria OG6, per la
trasmissione della documentazione atta a dimostrare il possesso di tutti i requisiti richiesti con la
citata nota;

Considerato che alla data del 22.02.2017, fissata come termine ultimo, giusta verbale di prequalifica
rep. n. 13605 del 23.02.2017, sono pervenuti i plichi delle ditte DALOISO NICOLA S.r.l. di
Margherita di Savoia (BT), SIMEONE S.p.A. di Poggio Imperiale (FG), CONNENO
COSTRUZIONI S.r.l. di San Severo (FG), IMPRESA VITULANO S.r.l., TABANELLI S.r.l.,
TABANELLI PRIMO S.r.l. e ROTICE ANTONIO S.r.l., tutte di Manfredonia (FG);

Rilevato che le imprese sopra citate, ad eccezione della ditta NICOLA DALOISO S.r.l. e della ditta
CONNENO COSTRUZIONI S.r.l., hanno dimostrato di possedere tutti i requisiti di cui ai punti 1),
2), 3) e 4) della nota prot. n. 3002 del 15.02.2017;

Ritenuto di dover adottare procedure di affidamento non ad evidenza pubblica e, quindi, di adottare
la procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. b) e c) ed art. 63, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, con
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. a) del medesimo D.Lgs.;

Dato atto:
 che il Consorzio, con nota prot. n. 4143 del 06.03.2017, trasmessa a mezzo pec, ha indetto per

il giorno 14.03.2017 apposite gare;

 che nei  termini e con le modalità stabilite nella  suddetta lettera sono pervenuti al Consorzio i
plichi di n. 5 ditte, come risulta dall’allegato verbale del Settore Segreteria OOAA. della
Direzione Generale, redatto in data 14.03.2017;

Visto il verbale delle gare rep. n. 13610 del 14.03.2017, esperite in pari data, nel quale sono riportati
i nominativi delle imprese  a cui si propone di aggiudicare i lavori in oggetto e le rispettive offerte,
come di seguito specificato nel dettaglio:

 manutenzione condotte di adduzione e distrettuali vasche, piste di servizio e verniciatura pensili
degli impianti ricadenti nel comprensorio della sinistra Ofanto, impresa: IMPRESA
VITULANO S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) con il ribasso del
3,92% e quindi per l’importo netto di € 163.406,89, di cui € 1.808,19 per oneri di sicurezza,
oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6988941091];

 manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore: distretti 2A, 2B, 2C,
canale adduttore del Tavoliere. Adduttori primari, Torri P1, P2, P3, vasche Tavoliere/Celone/
S3, impresa: ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. n. 141 km 0,800 – Manfredonia (FG) col ribasso
del 2,90% e quindi per l’importo netto di € 322.445,92, di cui € 3.646,35 per oneri di sicurezza,
oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6989056F73];

 manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore: Diga Capaccio e traversa
Vulgano, impresa: TABANELLI PRIMO S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) con
il ribasso del 2,80% e quindi per l’importo netto di € 61.450,00, di cui € 700,00 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6989094ECF];



 manutenzione delle opere ricadenti nel compresorio del nord Fortore: Distretti 1/8, 9/10 e 11,
impresa: SIMEONE S.p.A. – Piazza Imperiale, 25 – Poggio Imperiale (FG) con il ribasso del
3,50% e quindi per l’importo netto di € 173.725,93, di cui € 740,78 per oneri di sicurezza, oltre
ad IVA; Lotto unico CIG [69891225ED];

 comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-8-9-
10/A-B 10/ C/D e 11, impresa: TABANELLI S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG)
con il ribasso del 2,50% e quindi per l’importo netto di € 188.655,31, di cui € 1.950,19 per
oneri di sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6989150D06];

 comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e opere
accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto, impresa: IMPRESA
VITULANO S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) con il ribasso del
3,95% e quindi per l’importo netto di € 155.071,61, di cui € 1.646,00 per oneri di sicurezza,
oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6989177351];

Ritenuto di dover:

 approvare i risultati delle gare esperite e di aggiudicare gli interventi di cui trattasi alle ditte
come sopra indicato;

 autorizzare la competente Direzione a consegnare i suddetti lavori sotto le riserve di legge, in
pendenza della stipulazione dei contratti;

 subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva della regolarità
contributiva nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali;

 adottare il presente provvedimento in via d'urgenza poiché trattasi di interventi di manutenzione
che devono essere effettuati al più presto, considerato l'approssimarsi della stagione irrigua
2017;

Rilevato che la spesa complessiva sarà imputata sulla Missione 04 “Irrigazione”, Programma 01
“Gestione impianti di distribuzione irrigua” per l'importo netto di € 343.726,92, oltre ad I.V.A., e
Programma 02 “Gestione opere di adduzione e accumulo” per l'importo netto di € 721.028,74, oltre
ad I.V.A., Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 43 “Manutenzione impianti”
del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all’art. 15 lett. r) del vigente Statuto dell’Ente,

DETERMINA

di approvare i risultati delle gare esperite il 14.03.2017 per l’affidamento dei lavori di manutenzione
ordinaria per l’anno 2017 di cui ai predetti punti 1 – 2 - 3 – 4 – 5 – 6 e di aggiudicare gli stessi come
di seguito indicato:

- manutenzione condotte di adduzione e distrettuali vasche, piste di servizio e verniciatura pensili
degli impianti ricadenti nel comprensorio della sinistra Ofanto, impresa: IMPRESA
VITULANO S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) con il ribasso del
3,92% e quindi per l’importo netto di € 163.406,89, di cui € 1.808,19 per oneri di sicurezza,
oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6988941091];

- manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore: distretti 2A, 2B, 2C,
canale adduttore del Tavoliere. Adduttori primari, Torri P1, P2, P3, vasche Tavoliere/Celone/
S3, impresa: ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. n. 141 km 0,800 – Manfredonia (FG) col ribasso
del 2,90% e quindi per l’importo netto di € 322.445,92, di cui € 3.646,35 per oneri di sicurezza,
oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6989056F73];



- manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore: Diga Capaccio e traversa
Vulgano, impresa: TABANELLI PRIMO S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) con
il ribasso del 2,80% e quindi per l’importo netto di € 61.450,00, di cui € 700,00 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6989094ECF];

- manutenzione delle opere ricadenti nel compresorio del nord Fortore: Distretti 1/8, 9/10 e 11,
impresa: SIMEONE S.p.A. – Piazza Imperiale, 25 – Poggio Imperiale (FG) con il ribasso del
3,50% e quindi per l’importo netto di € 173.725,93, di cui € 740,78 per oneri di sicurezza, oltre
ad IVA; Lotto unico CIG [69891225ED];

- comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-8-9-
10/A-B 10/ C/D e 11, impresa: TABANELLI S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG)
con il ribasso del 2,50% e quindi per l’importo netto di € 188.655,31, di cui € 1.950,19 per
oneri di sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6989150D06];

- comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e opere
accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto, impresa: IMPRESA
VITULANO S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) con il ribasso del
3,95% e quindi per l’importo netto di € 155.071,61, di cui € 1.646,00 per oneri di sicurezza,
oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6989177351];

 di autorizzare la competente Direzione a consegnare i lavori sotto le riserve di legge, in
pendenza della stipulazione dei contratti;

 subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva della regolarità
contributiva nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali;

 di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sulla Missione 04 “Irrigazione”,
Programma 01 “Gestione impianti di distribuzione irrigua” per l'importo netto di € 343.726,92,
oltre ad I.V.A., e Programma 02 “Gestione opere di adduzione e accumulo” per l'importo netto
di € 721.028,74, oltre ad I.V.A., Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 43
“Manutenzione impianti” del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso,
sufficiente disponibilità.

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza poiché trattasi di interventi di
manutenzione da eseguirsi al più presto per l’approssimarsi della stagione irrigua 2017, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 21/03/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


